
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 73
Del 20/06/2017

PROCEDURA NEGOZIATA: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E 
PREVENZIONE INCENDI, INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEL COMPLESSO SCOLASTICO KEYNES-BAGNOLI 
DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ED ACQUISIZIONE DELL'EFFICACIA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 73                             Del 20/06/2017 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE  NORME DI 

SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI, INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEL COMPLESSO SCOLASTICO KEYNES-BAGNOLI 

DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - AGGI UDICAZIONE 
DEFINITIVA ED ACQUISIZIONE DELL'EFFICACIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 

05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 

 
Considerato che: 
- con Determinazione GTER/46 del 17.03.2017 il Comune di San Pietro in Casale – Area 

Gestione del Territorio indiceva una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara per l’affidamento degli interventi di adeguamento alle norme di sicurezza 
e prevenzione incendi, interventi di rafforzamento locale e ristrutturazione edilizia del 
complesso scolastico Keines-Bagnoli destinato a scuola secondaria di primo grado, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95 comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- con la medesima Determinazione il predetto Ente dava atto che l’importo dei lavori è 
pari ad Euro 442.098,31, oltre ad Euro 16.401,17 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA di legge e subordinava l’affidamento definitivo dei predetti lavori 
all’emanazione del Decreto di finanziamento del contributo ministeriale di 300.000,00 
euro, concesso al Comune di San Pietro in Casale per i lavori in oggetto; 

- con la medesima Determinazione la gestione della gara veniva demandata alla 
Centrale Unica di Committenza;  

- con Determinazione URSI/43 del 29/03/2017 dell’Unione Reno Galliera venivano 
approvati gli atti di gara; 

- con Determinazione URSI/57 del 18/04/2017 veniva nominata la Commissione 
giudicatrice composta da: Ing. Antonio Peritore, quale presidente, Arch. Federica 
Tartari e Ing. Fabio Ferioli, quali commissari esperti; 

- come da verbale n. 1 del 14/04/2017 il Responsabile del procedimento procedeva 
all’apertura dei plichi pervenuti e al controllo della correttezza e completezza della 
documentazione amministrativa contenuta nella Busta A) e al controllo della 
completezza della documentazione tecnica contenuta nella Busta B); 

- come da verbale n. 2 del 18/04/2017 la Commissione giudicatrice procedeva alla 
valutazione delle Offerte tecniche, attribuendo i punteggi come indicato nella Lettera di 
invito; 

- come da verbale n.3 del 20/04/2017 il Responsabile del procedimento, procedeva 
all’apertura delle offerte economiche, dando lettura dei ribassi offerti, attribuiva i relativi 
punteggi e, posto che l’offerta di Pro Service S.r.l. superava la soglia di anomalia, 
richiedeva alla stessa le spiegazioni di cui all’art. 97, comma 1 D. Lgs. 50/2016; 

- con Verbale n. 4 del 12/06/2017 il Responsabile del procedimento, verificate le 
giustificazioni dell’offerta tecnica, aggiudicava l’appalto alla società Pro Service 



DETERMINAZIONE URSI / 73                             Del 20/06/2017 
 

Costruzioni S.r.l. (C.F. e .P.I. 03604410369), per il complessivo importo di Euro Euro 
393.599,45, di cui Euro 16.401,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Dato atto che, come disposto nella Determinazione a contrarre GTER/46 del 17.03.2017 

del Comune di San Pietro in Casale – Area Gestione del Territorio e precisato nella 
Lettera di invito alla procedura negoziata Prot n. 13889/17, l’affidamento dell’appalto è 
subordinato all’emanazione del Decreto di finanziamento del contributo ministeriale di 
300.000,00 euro concesso al Comune di San Pietro in Casale per i lavori in oggetto; 

 
Dato atto che: 

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera ha proceduto ad effettuare 
i necessari accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara dall’aggiudicatario relativamente al possesso dei requisiti richiesti dalla 
legge; 

- sono stati acquisiti alcuni dei certificati relativi ai requisiti di cui sopra ed è decorso il 
termine di legge di 30 giorni previsto per il rilascio, per i restanti certificati; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come 

modificato dal DL. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 

dell’Unione Reno Galliera; 
- l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto 

“Conferma nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di 
Committenza” e attribuzione indennità”, con cui è stata confermata la nomina dell’Ing. 
Antonio Peritore quale titolare della posizione organizzativa”; 

 
Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultanti dai verbali di gara 

descritti in premessa; 

2. di aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto alla società Pro Service Costruzioni 
S.r.l. (C.F. e .P.I. 03604410369), per il complessivo importo di Euro 393.599,45 di cui Euro 
16.401,17 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. di dare atto che il provvedimento di aggiudicazione ha acquisito efficacia, essendo stati 
effettuati i controlli richiesti dalla legge ed essendo comunque trascorso il termine di 30 
giorni previsto per il rilascio dei relativi certificati; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento del Comune 
di San Pietro in Casale; 



DETERMINAZIONE URSI / 73                             Del 20/06/2017 
 

5. di pubblicare l’esito della gara in oggetto sul sito istituzionale dell’Unione Reno Galliera. 


		2017-06-20T07:44:48+0200
	Antonio Peritore




